Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рязань 16 октября 2017 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Федоровой А.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Рязани Соловья Р.Т.

обвиняемого ФИО2 его защитника – адвоката Морозова М.И. представившего ордер №

при секретаре Евстигнеевой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со среднее специальным образованием, не работающего, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица (материалы уголовного дела, в отношении которых выделены в отдельное производство), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в дальнейшем - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Рязанской области, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы в приложениях, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет», приобретателями наркотических средств неустановленными следствием лицами ей было присвоено название - 

<

данные изъяты>

Для функционирования организованной группы 

<

данные изъяты> неустановленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование приложений обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «

<

данные изъяты> осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, и, в частности, на территории Рязанской области.

В созданную неустановленными следствием лицами структуру организованной группы 

<

данные изъяты> входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Организатор» - лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое посредством ИТС «Интернет» осуществляет общее руководство членами организованной группы и координирует действия нижестоящих участников организованной группы; организует обеспечение материально-технической базы с целью безопасного способа незаконного сбыта наркотических средств, основанного на бесконтактном производстве тайников-«закладок» остальным членам организованной группы; контролирует поступление денежных средств, полученных в результате деятельности организованной группы; устанавливает размер вознаграждений участникам организованной группы;

«Вербовщики» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- приискании, подборе, анкетировании и привлечении к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом на территории Российской Федерации, то есть «операторов», «курьеров» и «закладчиков»;

- организации перемещения различными видами транспорта (железнодорожным или автобусным) и оплате транспортных расходов лиц, привлеченных к деятельности организованной группы в качестве «курьеров» и «закладчиков», с территории Украины на территорию Российской Федерации;

- обеспечении лиц, привлеченных к деятельности организованной группы в качестве «курьеров» и «закладчиков», мобильными телефонами с заранее установленными приложениями, позволяющими обмениваться текстовыми сообщения в ИТС «Интернет», для последующей связи c другими членами организованной группы для осуществления преступной деятельности;

- инструктаже лиц, привлеченных к деятельности преступной группы в качестве «курьеров» и «закладчиков», о дальнейших действиях по выходу на связь посредством приложений, позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет», с другими членами организованной группы.

«Региональные менеджеры» или «кураторы» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- оказании помощи «организатору» в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств в конкретном регионе Российской Федерации;

- подборе и назначении лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в качестве «курьеров» и «закладчиков», в конкретном регионе Российской Федерации;

- обучении лиц, осуществляющих перемещение наркотических средств из основного места хранения до тайников-«закладок», предназначенных для приобретателей наркотиков, то есть «курьеров» и «закладчиков», а также инструктаже по регистрации и последующей работе с приложениями 

<

данные изъяты> позволяющими обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет»;

- даче указаний «курьерам» через приложения 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» о получении наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», находящихся на территории г. Москва и Московской области; о перемещении данных наркотических средств в конкретный регион Российской Федерации и помещении их в тайники-«закладки» с целью дальнейшего незаконного сбыта членами организованной группы - «закладчиками»;

- получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложения в ИТС «Интернет» от «курьеров» отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств;

- направлении текстовых сообщений в ИТС «Интернет» лицам, выполняющим в организованной группе роль «операторов», с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, сделанных «курьерами», для последующего получения указанных партий наркотических средств бесконтактным способом другими участниками данной организованной группы, выполняющими функции «закладчиков»;

- устранении сбоев, связанных с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения;

- решении спорных и конфликтных ситуаций, возникающих между «операторами» и «закладчиками» в процессе осуществления преступной деятельности;

- организации выплат денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, участникам организованной группы за выполнение своих обязанностей путем перечисления денежных средств на расчетные счета платежной системы 

<

данные изъяты>

Лицами, выполняющими функции «регионального менеджера» в иерархической структуре организованной группы 

<

данные изъяты> являлись неустановленные следствием лица, конспирирующие свою деятельность под ником 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты> и никами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> - (в дальнейшем - 

<

данные изъяты>), позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет».

«Курьеры» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- получении от неустановленного следствием лица, представляющегося ником 

<

данные изъяты> посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» описаний адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах, находящихся на территории г. Москва и Московской области, и указаний о доставке конкретной партии в определенный регион Российской Федерации, в том числе и на территорию Рязанской области;

- перемещении оптовых партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах в конкретный регион Российской Федерации и помещение их в тайники-«закладки»;

- направлении текстовых сообщений неустановленному следствием лицу, представляющемуся в приложении 

<

данные изъяты> ником 

<

данные изъяты> с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах для последующего получения указанных партий наркотических средств бесконтактным способом другими участниками данной организованной группы, выполняющими функции «закладчиков».

«Операторы» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- руководстве и координации деятельности «закладчиков» путем направления текстовых сообщений в ИТС «Интернет»;

- даче указаний «закладчикам» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложения 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» о: получении наркотических средств синтетического происхождения в крупных и особо крупных размерах бесконтактным способом посредством тайников-«закладок»; их расфасовке в необходимых количествах для дальнейшего незаконного сбыта; необходимом количестве тайников-«закладок» с определенными видами и количеством наркотических средств, которые «закладчики» обязаны сделать за определенный период времени;

- получении посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от «закладчиков» отчетов с подробным описанием адресов тайников-«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств;

- даче указаний «закладчикам» посредством обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» о соблюдении мер конспирации и обеспечении безопасности участников организованной группы с целью исключения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов;

- сообщении приобретателям номеров расчетных счетов платежной системы «

<

данные изъяты> и определенного комментария для перечисления денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, а также контроле за перечислением денежных средств от потребителей через платежную систему 

<

данные изъяты>

- непосредственном незаконном сбыте наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом посредством отправления текстового сообщения через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» с описанием адресов тайников-«закладок», сделанных другими участниками организованной группы.

Кроме того, «операторам» организованной группы 

<

данные изъяты>, в случаях прямого получения заявок на участие в деятельности организованной группы, делегировались полномочия «вербовщиков», связанные с анкетированием и привлечением к незаконной деятельности организованной группы с использованием ИТС «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом на территории Российской Федерации.

Лицами, выполняющими функции «операторов» в иерархической структуре организованной группы «

<

данные изъяты> являлись неустановленные следствием лица, конспирирующие свою деятельность под никами 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> и ником «

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> позволяющих обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет».

«Закладчики» - лица, роль которых в организованной группе заключалась в:

- получении путем обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты> описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты> определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»;

- направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» неустановленным лицам под ником 

<

данные изъяты> с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их последующего сбыта приобретателям.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «организатор» - «курьер» - «закладчик» - приобретатель. При этом, согласно разработанной схеме, информация с описанием адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном и особо крупном размерах передавалась не от «звена» к «звену», а через «регионального менеджера» и «оператора» посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет». В свою очередь, информация с описанием адресов тайников-«закладок» с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта приобретателям, передавалась только через «операторов» посредством обмена текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет».

Это позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало необходимые меры конспирации преступной деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, «организатор» установил систему материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее апреля 2016 года ФИО2 ранее осведомленный о том, что на территории Рязанской области действуют члены организованной группы 

<

данные изъяты> занимающиеся деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств с использованием ИТС «Интернет», посредством приложения 

<

данные изъяты> обратился к «оператору» данной группы с ником 

<

данные изъяты> с просьбой о привлечении ФИО2 к совместной незаконной деятельности.

В тот же день после обращения ФИО2 неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под ником 

<

данные изъяты> выполняющее в организованной группе функции «оператора», посредством ИТС «Интернет» проинформировало ФИО2 об отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории конкретного субъекта Российской Федерации - Рязанской области, за регулярное денежное вознаграждение.

В связи с этим в вышеуказанное время у ФИО2 действовавшего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» организованной группой в крупном размере на территории Рязанской области с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

После этого, в апреле 2016 года находясь на территории г. Рязани, ФИО2 понимая, что он вступает в организованную группу 

<

данные изъяты> характеризующуюся структурированностью, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности данной организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом вступил в организованную группу 

<

данные изъяты> созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории Российской Федерации, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

Получив согласие ФИО2 на участие в деятельности организованной группы в роли «закладчика», неустановленное следствием лицо, конспирирующее свою деятельность под ником 

<

данные изъяты> провело анкетирование ФИО2, после чего дало указание последнему связаться посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» с лицом под ником 

<

данные изъяты>, от которого получить дальнейшие указания.

На следующий день после вступления в состав организованной группы 

<

данные изъяты>, в апреле 2016 года, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2 посредством обмена текстовыми сообщениями посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» связывался с неустановленным следствием лицом, представляющимся ником 

<

данные изъяты> выполняющим в организованной группе роль «регионального менеджера», который провел инструктаж по правилам перемещения наркотических средств из мест хранения до тайников-«закладок», предназначенных для приобретателей наркотиков, а также проинструктировал ФИО2 о регистрации и последующей работе с приложением «

<

данные изъяты> позволяющим обмениваться текстовыми сообщениями в ИТС «Интернет», после чего дал указания зарегистрироваться в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» и связаться посредством данного приложения с неустановленными следствием лицами под ником 

<

данные изъяты> которые выполняли в организованной группе роли «оператора».

Далее, действуя в соответствии с указаниями вышестоящих членов организованной группы, ФИО2 зарегистрировался в приложении 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет», после чего в период времени с апреля 2016 года, более точно дата в ходе предварительного следствия не установлена, до мая 2016 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, он посредством приложения 

<

данные изъяты> ИТС «Интернет» связался с неустановленными следствием лицами под ником 

<

данные изъяты> которые выполняли в организованной группе роли «оператора».

В дальнейшем, в период времени с мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 действуя в роли «закладчика» организованной группы 

<

данные изъяты> стал осуществлять преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере на территории Рязанской области, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО2 выполняющего в организованной группе 

<

данные изъяты> функции «закладчика», заключалась в:

- получении путем обмена текстовыми сообщениями через приложение 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты> описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размере, незаконном хранении наркотических средств, их расфасовке на более мелкие партии для дальнейшего незаконного сбыта;

- помещении по указаниям, полученным путем обмена текстовыми сообщениями через приложение «

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» от неустановленных следствием лиц под ником 

<

данные изъяты> определенного количества и вида наркотических средств в тайники-«закладки»;

- направлении отчетов с описанием адресов тайников-«закладок» через приложение «

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет» неустановленным лицам под ником 

<

данные изъяты> с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта последующего приобретателям.

Таким образом, организованная группа 

<

данные изъяты> в составе ФИО2 и неустановленных следствием лиц, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое, единая цель и преступный умысел участников организованной группы были направлены на получение значительной материальной выгоды от совместного незаконного сбыта наркотических средств за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах и латентности бесконтактного способа сбыта;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- наличие иерархической структуры, состоящей из «звеньев», выполняющих строго определенные функциональные обязанности,

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Преступная деятельность организованной группы 

<

данные изъяты> в составе ФИО2 и неустановленных следствием лиц, представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Рязанской области, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств синтетического происхождения подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, но не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе 

<

данные изъяты> роль «курьера», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, поместило в тайник-«закладку», находящийся в кустах, растущих на участке местности, расположенном в 14-ти метрах напротив и в 1-ом метре справа от входной двери подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 17, 407 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 27, 04 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 06 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 17 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1, 08 грамма, о чем в вышеуказанный период времени неустановленное лицо, выполняющее в организованной группе роль «курьера», используя определенную терминологию с условным обозначением вида и количества наркотических средств, посредством ИТС «Интернет» сообщило неустановленному лицу под ником 

<

данные изъяты> выполняющему в организованной группе роль «регионального менеджера».

В дальнейшем, «региональный менеджер» 

<

данные изъяты> действуя в общих интересах организованной группы 

<

данные изъяты> в соответствии с распределением ролей, посредством ИТС «Интернет» не позднее 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении указанных тайников-«закладок» с наркотическим средством «оператору» - 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 01 часа 00 минут, неустановленное лицо под ником 

<

данные изъяты>, выполняющее роль «оператора» организованной группы 

<

данные изъяты> действуя в общих интересах организованной группы, из корыстных побуждений, путем обмена текстовыми сообщениями посредством приложения 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет», используя определенную терминологию с обозначением вида и количества наркотических средств, сообщило описание адреса тайника-«закладки», находящегося в кустах, растущих на участке местности, расположенном в 14-ти метрах напротив и в 1-ом метре справа от входной двери подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 17, 407 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 27, 04 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 23 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 06 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 17 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1, 08 грамма, ФИО2 выполняющему в организованной группе 

<

данные изъяты> роль «закладчика», дав последнему указание забрать имеющиеся в тайнике-«закладке» наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Рязанской области.

ФИО2 выполняющий в организованной группе 

<

данные изъяты> роль «закладчика», после получения вышеуказанных сообщений, действуя по указанию лица под ником 

<

данные изъяты> выполняющего в данной организованной группе роль «оператора», около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на участок местности, расположенный в 14-ти метрах напротив и в 1-ом метре справа от входной двери подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда, осознавая незаконный характер своих действий, и, желая их совершить, из корыстных побуждений, умышленно, действуя в общих интересах организованной группы, забрал находящиеся в тайнике расфасованные наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 17, 407 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 23 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 06 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0, 17 грамма; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 1, 08 грамма, после чего перенес его в используемый им автомобиль ВАЗ21214, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта на территории Рязанской области в составе организованной группы.

При этом ФИО2 в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ранее получив указания от «оператора» организованной группы с ником 

<

данные изъяты> о размещении в г. Рязани тайников-«закладок» с наркотическими средствами, действуя в общих интересах организованной группы 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, оборудовал следующие тайники-«закладки», а именно: тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0, 465 грамма на механизме открывания внешней двери лифта на 7-ом этаже подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>; тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0, 458 грамма в почтовом ящике №, расположенном на стене 1-ого этажа подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>; тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0, 48 грамма, прикрепленным к левой ручке окна на лестничной площадке между 4-ым и 5-ым этажами подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>; тайник-«закладку» с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0, 416 грамма, в проводах, свисающих со стены 2-ого этажа подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего оставшиеся у него наркотические средства привез в квартиру по адресу его фактического на тот момент проживания, а именно: 

<

адрес>, где продолжил хранить их с целью дальнейшего сбыта на территории Рязанской области в составе организованной группы.

При этом, довести преступление до конца члены организованной группы 

<

данные изъяты> в том числе ФИО2 и иные неустановленные лица, по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как в 20 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками УМВД России по Рязанской области около 

<

адрес>.

Так, в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО2 имевшего место в служебном помещении магазина «Остап»: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области были обнаружены и изъяты наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0, 21 грамма, и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 7, 87 грамма, упакованные в 4 полимерных свертка.

Также, в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля ВАЗ21214, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> которым пользовался ФИО2 имевшего место возле магазина «Остап» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области были обнаружены и изъяты наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 15, 36 грамма и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 19, 17 грамма, упакованные в 26 полимерных свертков.

Также, в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений…» - обследования 

<

адрес>, в которой на тот момент фактически проживал ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области были обнаружены и изъяты наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, упакованные в три полимерных контейнера, три полимерных пакета и фольгированный сверток.

Также, в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений…» - обследования подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, на механизме открывания внешней двери лифта на 7-ом этаже подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0, 465 грамма, упакованное в полимерный пакет; в почтовом ящике №, расположенном на стене 1-ого этажа подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0, 458 грамма, упакованное в полимерный пакет; прикрепленным к левой ручке окна на лестничной площадке между 4-ым и 5-ым этажами подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0, 48 грамма, упакованное в полимерный пакет; в проводах, свисающих со стены 2-ого этажа подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0, 416 грамма, упакованное в полимерный сверток, которое ФИО2 до этого поместил в тайники-«закладки».

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 согласно отведенной ему роли «закладчика» в организованной группе 

<

данные изъяты> обязан был незаконно сбыть на территории Рязанской области путем помещения в тайники-«закладки» после получения соответствующих указаний о незаконном сбыте от «оператора» под ником 

<

данные изъяты> в ИТС «Интернет».

Тем самым, ФИО2 и неустановленные лица, действуя с использованием ИТС «Интернет» в составе организованной группы 

<

данные изъяты> выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, являясь наркотическими средствами, оборот которых запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - 

<

данные изъяты> относятся к крупному размеру наркотических средств, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции отказался. Допрошенный в качестве обвиняемого в присутствии защитника, показал, что в середине 2015 года он стал приобретать наркотическое средство «

<

данные изъяты> через «закладки» с использованием сети Интернет и компьютерной программы 

<

данные изъяты> у лица, использующего ник 

<

данные изъяты> Написав в «

<

данные изъяты> лицу «

<

данные изъяты> сообщение, в котором он указывал сколько необходимо наркотика, ему приходил номер «QIWI-кошелька», на который необходимо было отправить денежные средства, количество которых было также указано. После перевода денег приходил адрес с описанием места «закладки», где он должен забрать наркотики.

В начале апреля 2016 года он в очередной раз решил приобрести наркотики в интернет-магазине с помощью программы «

<

данные изъяты> написав 

<

данные изъяты> В ходе переписки он спросил, могут ли его взять на работу курьером по раскладке наркотиков в г. Рязани, на что «

<

данные изъяты> ответил, что не против, так как нужны курьеры и сказал, что ему необходимо установить на телефон программу 

<

данные изъяты> после чего сообщить свои логин в этой программе. Он сделал все как указал 

<

данные изъяты> установил программу, создав себе ник 

<

данные изъяты> Через некоторое время в программе 

<

данные изъяты> ему пришло уведомление, что к нему добавились лица с никами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> На следующий день в программе 

<

данные изъяты> ему пришло сообщение от лица - 

<

данные изъяты> в которой содержалась инструкция по безопасности при работе курьером, в которой было указано, что необходимо часто менять сим- карты в телефоне, при совершении «закладок» с наркотиками телефон необходимо выключать, прятать наркотики, так чтобы никто не видел и другие факты. Также 

<

данные изъяты> написал, что будет его куратором по работе и будет решать все организационные вопросы, в том числе рассчитывать ему заработную плату. В ходе переписке 

<

данные изъяты> рассказал, что ему будут приходить адреса с описанием «оптовых закладок», которые необходимо будет забирать, расфасовывать на более мелкие партии, после чего делать «закладки» в различных частях города. Сколько «закладок», с каким наркотиком и какой вес каждой должен быть будет сообщать 

<

данные изъяты> Адреса с «закладками», где он спрячет наркотики, ему будет необходимо отправлять лицу - 

<

данные изъяты>

За каждую сделанную «закладку» с наркотиком 

<

данные изъяты> платил 150 рублей. Также «

<

данные изъяты> сказал, что для получения денег ему необходимо создать «QIWI-кошелек» либо открыть банковскую карту любого банка.

Он сообщил, что у него имеется «QIWI-кошелек» с номером № - в последствии за сделанные «закладки» с наркотиками деньги перечислялись именно на него. После ему пришло сообщение от 

<

данные изъяты> в котором неизвестное лицо представилось именем 

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты> сообщил, что является «оператором» и спросил, все ли ему понятно по работе и общался ли он с 

<

данные изъяты> Он ответил, что он готов начать работать. Также «

<

данные изъяты>» сказал, что работает днем, в ночь работает девушка, которую зовут «

<

данные изъяты>

Также он общался с абонентом «

<

данные изъяты> который занимал примерно такое же положение в группе, как и «

<

данные изъяты>

На следующий день ему пришло сообщение от 

<

данные изъяты> с описанием адреса, где было необходимо забрать оптовую партию наркотиков для дальнейшего их расфасовывания и сбыта путем помещения их в «закладки», а адреса с точным описанием должен был отправить 

<

данные изъяты>». Приехав на указанное ему место, он обнаружил полимерный сверток, при вскрытии которого обнаружил 50 полимерных пакетиков с наркотиком внутри каждого. Данные свертки он разложил в различных частях города, в основном делал «закладки» с наркотиками в подъездах жилых домов, а адреса отправил 

<

данные изъяты>

Так он стал делать «закладки» с наркотиками. Денежные средства за сделанные «закладки» с наркотиком он получал один раз в неделю. 

С конца июля 2016 года ему стали платить 200 рублей за каждую сделанную «закладку» с наркотиком. 

Часть полученного в оптовой партии наркотика он оставлял себе для личного потребления - это он обговаривал с вышестоящими лицами, в том числе с 

<

данные изъяты>

В начале сентября 2016 года 

<

данные изъяты> сообщил ему, что теперь необходимо делать фотографии мест, где он делал «закладки» с наркотиком, и отправлять эти фотографии оператору 

<

данные изъяты> за что ему платили бы 250 рублей за «закладку». Он сказал, что все понял, и стал делать фотографии мест «закладок». 

В начале октябре 2016 года ему пришло сообщение от 

<

данные изъяты>», который сообщил, что у него теперь другой ник, а именно «

<

данные изъяты>

Примерно до 1 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ в программе 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с описанием очередного адреса, где он должен был забрать оптовую партию наркотиков для осуществления дальнейшего производства более мелких «закладок» с наркотиком, а именно адрес был во дворе 

<

адрес>. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 01 часа ночи, он прибыл к указанному ему адресу, после чего в указанном месте обнаружил полимерный сверток. После этого он поехал делать «закладки», так как ему об этом сказал 

<

данные изъяты>». Так, примерно в 2 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ он сделал несколько «закладок» в 

<

адрес> и в 

<

адрес> корпус 

<

адрес> по 

<

адрес>. После этого он поехал к себе домой по адресу временного проживания, часть обнаруженных пакетов с наркотиком он переупаковал в изоляционную ленту темного цвета, часть в фольгу, на несколько пакетиков приклеил двухсторонний скотч, несколько пакетиков положил себе в куртку, а часть оставил в картонной коробочке без упаковки на столе дома в комнате. Переупакованные пакетики с наркотиком он также положил на полку под бардачком в принадлежащий ему автомобиль «ВАЗ21214», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, так как хотел в последствии сделать «закладки» используя автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ он был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были изъяты наркотик, сотовый телефон и банковская карта. Затем был обследован его автомобилю «ВАЗ21214», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. В ходе обследования указанного автомобиля были изъяты наркотики, упаковочный материал, сотовый телефон.

Также обследование было проведено у него дома по месту фактического проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. Там были изъяты наркотики и различные средства связи (т. 3 л.д. 125-131).

Кроме признания вины подсудимым ФИО2 его вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными ею в суде и в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в начале апреля 2016 года в одном из разговоров ФИО2 рассказал ей, что занимается сбытом наркотиков через так называемые «закладки» совместно с неизвестными ей и ему лицами. С тех пор она стала замечать, что ФИО2 стал приносить в квартиру несколько видов наркотика - порошок светлого цвета и мелкое растительное вещество, похожее на нарезанную сушеную траву.

Изначально ФИО2 платили по 150 рублей за одну сделанную «закладку», а с конца июля 2016 года стали платить по 200 рублей. ФИО2 рассказывал, что он забирал большую партию наркотиков, привозил наркотики домой, где упаковывал каждый пакетик в различный упаковочный материал. Часть полученного в партии наркотиков ФИО2 оставлял себе для личного потребления.

В начале сентября 2016 года ФИО2 рассказал ей, что теперь необходимо делать фотографии мест, где он делает «закладки», за это ему стали платить по 250 рублей за «закладку».

ФИО2 рассказывал, что достаточно часто получал большие партии наркотиков, и еще чаще раскладывал «закладки». 

ДД.ММ.ГГГГ в квартире, где они проживали с ФИО2 было проведено обследование в ходе которого в комнате в шкафу, а также на столе были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с веществом светлого цвета внутри, упаковочный материал: фольга, изоляционная лента, полимерные пакетики с застежкой; кроме того был изъят системный блок от компьютера, два планшетных компьютера. В другой комнате также был обнаружен и изъят системный блок. В зале изъят договор на аренду данной квартиры - сведения об изъятии всех этих предметах были занесены в акт (т. 3 л.д. 24-27);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> пояснившего суду, что в середине сентября 2016 года в УНК УМВД России по Рязанской области поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств и работает на интернет-магазин 

<

данные изъяты> В связи с чем было принято решение о проведении комплекса необходимых оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2

После проведения необходимых негласных ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО2 и последующем задержании ФИО2

ФИО2 был задержан вечером ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, после чего были проведены необходимые ОРМ: были изъяты смывы с рук ФИО2 тот был досмотрен, а также был обследован автомобиль, на котором передвигался ФИО2 В ходе указанных мероприятий были изъяты наркотические средства, средства связи, иные предметы.

Далее было проведено обследование в квартире по месту фактического проживания ФИО2 - 

<

адрес>. Там тоже были обнаружены и изъяты различные наркотические средства, средства связи, иные предметы.

Также были обследованы, места, куда ФИО2 поместил «закладки» с наркотическими средствами. 

При исследовании средств связи ФИО2 было установлено, что имеется переписка ФИО2 с неустановленными членами организованной группы, называющей себя 

<

данные изъяты>

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал, что необходимо пройти к подъезду 

<

адрес> 

<

адрес>. После ФИО2 подошел к кустам, растущим на участке местности, расположенном в 14 метрах напротив и в 1 метре справа от входной двери подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, указал на кусты и пояснил, что именно на этом участке местности ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 00 часов, в тайнике-«закладке», сделанном для него другими членами интернет-магазина 

<

данные изъяты> он обнаружил полимерный пакет с различными видами наркотиков.

Затем ФИО2 пояснил, что необходимо проехать к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, где он укажет на подъезд, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 30 минут, он оборудовал несколько тайников с наркотическими средствами.

По приезде к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 подошел к входной двери в подъезд 

<

адрес> 

<

адрес>, указал на нее и пояснил, что именно в этом подъезде ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 30 минут, он оборудовал несколько тайников с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 91-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, приобщенные в последствии в качестве вещественных доказательств: 2 полимерных прозрачных пакета, внутри которых имеются ватные тампоны со смывами с рук, отобранные в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 3 фольгированных свертка с веществом; один сверток, перемотанный темной изоляционной лентой с веществом; сотовый телефон «LG» с сим-картой «Мегафон», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО2 имевшего место в служебном помещении магазина ООО «Остап» по адресу: 

<

адрес>; полимерный контейнер, внутри которого обнаружены 17 полимерных пакетиков с веществом, 16 свертков, перемотанных изоляционной лентой, и 7 фольгированных свертков с веществом внутри; пластиковый контейнер с упаковочным материалом со следами вещества; пачка из-под сигарет «Ротманс» с несколькими свертками с веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование… транспортных средств» - автомобиля ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, имевшего место возле магазина ООО «Остап» по адресу: 

<

адрес>; металлическая ложка с остатками вещества светлого цвета; электронные весы «CAPACITY» в корпусе черного цвета с остатками вещества светлого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого имеются полимерные прозрачные пакеты с замком «зип»; 3 полимерных контейнера с остатками вещества темного цвета; полимерный контейнер с крышкой с остатками вещества светлого цвета; фрагмент фольги серебристого цвета с остатками вещества темного цвета; полимерный прозрачный пакет с замком «зип» с остатками порошкообразного вещества светлого цвета; коробка с надписью «Chromecast», внутри которой три прозрачных полимерных пакета с замком «зип», внутри которых порошкообразное вещество светлого цвета; планшет «IRBIS» модель «TW36» в корпусе темного цвета в чехле с клавиатурой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» - 

<

адрес>, и были установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов. Также была обнаружена переписка ФИО2 с абонентом, имеющим ник 

<

данные изъяты> содержащаяся в планшетном компьютере «IRBIS» модель «TW36» (т. 2 л.д. 99-156, 188, 246, 266, 297-301);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены приобщенные в последствии в качестве вещественных доказательств 4 полимерных пакета с веществом внутри, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений…» - помещения подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, и были установлены индивидуальные признаки осматриваемых предметов (т. 2 л.д. 94-98, 294,297-301);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на (в) фрагменте салфетки со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО2 обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке.

На (в) фрагменте салфетки с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук сотрудника полиции, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т. 2 л.д. 160-163);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 0, 20 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Измельченное вещество растительного происхождения массой 2, 38 г., 2, 69 г., 2, 71 г., общей массой 7, 78 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 170-174);

- заключение судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхностях фильтра от сигареты, трех пакетиков, скомканного фрагмента фольги, трех фрагментов фольги из верхнего левого отделения контейнера, 13 фрагментов фольги из нижнего отделения контейнера, фрагмента листа бумаги, свернутого в виде трубки с надписью «Аленка», фрагмента листа бумаги, свернутого в виде трубки с надписью «Nlink», билета банка России № достоинством 50 рублей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 181-185);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 7, 32 г. и 7, 26 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Измельченное вещество растительного происхождения общей массой 18, 96 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 192-197);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 0, 43 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 204-207);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное вещество растительного происхождения массой 0, 21 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Измельченное вещество растительного происхождения массой 0, 04 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Измельченное вещество растительного происхождения массой 0, 15 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 228-233);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 240-243);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка массой 1, 05 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 250-253);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях полимерного контейнера с крышкой, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 260-263);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности фрагмента полимерного пакетика, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 270-273);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности металлической ложки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 280-283);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0, 013 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 290-293);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 0, 456 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 194-197);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 0, 458 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 203-206);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество массой 0, 480 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 212-215);

- заключением судебной химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кристаллическое вещество массой 0, 416 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения подъезда № 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 221-224);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен, приобщенный в последствии в качестве вещественного доказательства компакт-диск со сведениями информации из ЗАО «ФИО1-банк» о движении денежных средств по счетам ФИО1-кошельков с номерами №, которыми пользовался ФИО2 а также были установлены индивидуальные признаки осматриваемого предмета (т. 3 л.д. 2-7,8)

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на (в) фрагменте салфетки со смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук ФИО2 обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке.

На (в) фрагменте салфетки с контрольными смывами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ с рук сотрудника полиции, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено (т. 1 л.д. 152-153);

- протоколом досмотра ФИО2 досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО2 имевшего место в служебном помещении магазина ООО «Остап» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 3 фольгированных свертка с веществом; один сверток, перемотанный темной изоляционной лентой с веществом; сотовый телефон «LG» с сим-картой «Мегафон» (т. 1 л.д. 66-69);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество массой 0, 21 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Измельченное вещество растительного происхождения массой 2, 41 г., 2, 72 г., 2, 74 г. общей массой 7, 87 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 71-73);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование… транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля ВАЗ 21214, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, имевшего место возле магазина ООО «Остап» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты полимерный контейнер, внутри которого обнаружены 17 полимерных пакетиков с веществом, 16 свертков, перемотанных изоляционной лентой, и 7 фольгированных свертков с веществом внутри; пластиковый контейнер с упаковочным материалом со следами вещества; пачка из-под сигарет «Ротманс» с несколькими свертками с веществом (т. 1 л.д. 91-99);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество массой 0, 45 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 101-102);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразное вещество массой 7, 49 г. и 7, 42 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты> является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.

Измельченное вещество растительного происхождения общей массой 19, 17 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 104-107);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений …» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты металлическая ложка с остатками вещества светлого цвета; электронные весы «CAPACITY» в корпусе черного цвета с остатками вещества светлого цвета; 3 полимерных контейнера с остатками вещества темного цвета; полимерный контейнер с крышкой с остатками вещества светлого цвета; фрагмент фольги серебристого цвета с остатками вещества темного цвета; полимерный прозрачный пакет с замком «зип» с остатками порошкообразного вещества светлого цвета; коробка с надписью «Chromecast», внутри которой имеются 3 прозрачных полимерных пакета с замком «зип», внутри которых содержится порошкообразное вещество светлого цвета; планшет «IRBIS» модель «TW36» в корпусе темного цвета в чехле с клавиатурой (т. 1 л.д. 125-137);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения массой 0, 23 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

Измельченное вещество растительного происхождения массой 0, 06 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное метилового эфира 

<

данные изъяты>.

Измельченное вещество растительного происхождения массой 0, 17 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 139-143);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в виде порошка массой 1, 08 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 145-146);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 0, 018 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 148-149);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности металлической ложки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 150-151);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 154-155);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхности фрагмента полимерного пакетика, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 156-157);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внутренних поверхностях полимерного контейнера с крышкой, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 158-159);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на поверхностях фильтра от сигареты, трех пакетиков, скомканного фрагмента фольги, трех фрагментов фольги из верхнего левого отделения контейнера, 13 фрагментов фольги из нижнего отделения контейнера, фрагмента листа бумаги, свернутого в виде трубки с надписью «Аленка», фрагмента листа бумаги, свернутого в виде трубки с надписью «Nlink», билета банка России № достоинством 50 рублей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства ВАЗ 21214, регистрационный знак 

<

данные изъяты>, обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 162-163);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений…» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения - подъезда 

<

адрес> корпус 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, упакованное в 4 полимерных пакета (т. 1 л.д. 180-189).

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении рассматриваемого преступления полностью доказана в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2 суд квалифицирует их по ч.3 ст. 30 п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

По данным Рязанского областного психоневрологического диспансера ФИО2 не страдает психическим расстройством.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 страдает синдром зависимости от употребления психоактивных веществ группы психостимуляторов, воздержание в предохраняющих условиях (F 15.21 по МКБ-10), является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении и прохождения медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ.

Исходя из изложенного суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния. 

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого должен быть постановлен обвинительный приговор.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку преступление подсудимым ФИО2 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, наказание подсудимому должно быть назначено с учетом правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, поскольку он в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам дела, в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном.

Отягчающих вину подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд также учитывает, что ранее он не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоят, по месту регистрации и проживания нареканий к своему поведению не имеет, по месту содержания под стражей характеризуется положительно. 

Принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание с применением условий ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Назначение ФИО2 дополнительного наказания предусмотренного ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд находит излишним. 

Учитывая изложенное, суд считает, что достижение социальной справедливости и исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствие со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, - 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 прежнюю меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с момента постановления приговора по настоящему делу, засчитав в срок наказания время его задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и время содержания под стражей в порядке ст. 108 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, послу вступления приговора в законную силу уничтожить, о чем сообщить суду;

- мобильный телефон «LG BL-T24», мобильный телефон «Nokia-510», планшетный компьютер «IRBIS» модель «TW36», после вступления приговора в законную силу возвратить ФИО2

- компакт-диск со сведениями информации о движении денежных средств по счетам ФИО1-кошельков с номерами №, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения через Железнодорожный районный суд г.Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей - в течение 10 суток с момента получения копии приговора В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья – (подпись) А.А. Федорова 

Копия верна: судья А.А. Федорова